

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**Term-End Examination**

**December, 2014**

**ELECTIVE COURSE : PUBLIC  
ADMINISTRATION**

**EPA-03 : DEVELOPMENT ADMINISTRATION**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*Weightage 70%*

---

**SECTION - I**

Answer **any two** of the following questions in about **500** words each. Each question carries **20** marks.

1. "Development administration can better be understood by referring to Administration of Development and Development of Administration". Discuss. **20**
2. Explain the composition and functions of the State Planning Boards. **20**
3. Discuss the various aspects of decentralisation and highlight major obstacles in the way of democratic decentralisation. **20**
4. Define co-operative movement and briefly discuss various Models of Co-operatives. **20**

## SECTION - II

Answer **any four** questions in about **250** words each. Each question carries **12** marks.

5. Discuss the scope of development administration. 12
6. Describe the colonial legacy of underdevelopment. 12
7. Define Mixed Economy and highlight its significance. 12
8. Write a note on District Planning. 12
9. 'Social background of bureaucrat influences administration in several ways'. Comment. 12
10. Define Commitment and discuss its significance. 12
11. Discuss Development Corporation and highlight its functions. 12
12. Discuss the operational problems of public sector in India. 12

## SECTION - III

Answer **any two** of the following questions in about **100** words each. Each question carries **6** marks.

13. Briefly discuss the rationale of the Target - Group Approach. 6
14. Elaborate the concept of Development. 6
15. Highlight the problems of bureaucratisation. 6
16. Briefly discuss the objectives of public sector in India. 6

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2014

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : लोक प्रशासन

ई.पी.ए.-03 : विकास प्रशासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

भारिता कुल का : 70%

भाग - I

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

1. 'विकास प्रशासन को प्रशासन के विकास और विकास के प्रशासन के संदर्भ में बेहतर तरीके से समझा जा सकता है'। चर्चा कीजिए। 20
2. राज्य योजना मण्डलों की रचना और कार्यों की व्याख्या कीजिए। 20
3. विकेन्द्रीकरण के विभिन्न आयामों की चर्चा कीजिए और लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण के मार्ग में आने वाली प्रमुख बाधाओं पर प्रकाश डालिए। 20
4. सहकारिता आंदोलन को परिभाषित कीजिए और सहकारिता के विभिन्न प्रतिमानों की संक्षेप में चर्चा कीजिए। 20

## भाग - II

- निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 12 अंक हैं।
5. विकास प्रशासन के कार्य-क्षेत्र की चर्चा कीजिए। 12
  6. अल्प-विकास की औपनिवेशिक वसीयत का वर्णन कीजिए। 12
  7. मिश्रित अर्थव्यवस्था को परिभाषित कीजिए और इसके महत्व पर प्रकाश डालिए। 12
  8. जिला नियोजन पर एक टिप्पणी लिखिए। 12
  9. 'नौकारशाहों की सामाजिक पृष्ठभूमि प्रशासन को कई प्रकार से प्रभावित करती है'। टिप्पणी कीजिए। 12
  10. प्रतिबद्धता को परिभाषित कीजिए और इसके महत्व की चर्चा कीजिए। 12
  11. विकास निगम को परिभाषित कीजिए और इसके कार्यों पर प्रकाश डालिए। 12
  12. भारत में सार्वजनिक क्षेत्र की क्रियात्मक समस्याओं की चर्चा कीजिए। 12

## भाग - III

- निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 6 अंक हैं।
13. लक्ष्य-केंद्रित समूह उपागम के तर्काधारों की संक्षेप में चर्चा कीजिए। 6
  14. विकास की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। 6
  15. नौकरशाहीकरण की समस्याओं पर प्रकाश डालिए। 6
  16. भारत में सार्वजनिक क्षेत्र के उद्देश्यों की संक्षेप में चर्चा कीजिए। 6